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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-27 예산액 1,630,436,000

2019학년도 무주중앙초등학교회계 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  " 세입 · 세출 각각 1,408,129,000원" 을  "세입 · 세출  각각 1,630,436,000원”으로 한다.

발행일 :2020-02-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 무주중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,630,436 1,408,129 222,307 15.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,603 10,403 0.6

학생복지/교육격차 해소 62,275 670,557 41.1

기본적 교육활동 52,559 278,258 17.0

선택적 교육활동 100,465 374,282 22.9

교육활동 지원 11,646 142,592 8.7

학교 일반운영 -7,241 154,344 9.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -2,741 46,381 2.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 247,321 1,153,253 70.7

이전수입 기타이전수입 11,640 15,140 0.9

자체수입 학부모부담수입 -33,542 391,394 24.0

자체수입 행정활동수입 -371 4,425 0.2

기타수입 전년도이월금 0 19,843 1.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,214,774 958,554 256,220

1.지방자치단체이전수입 46,381 49,122 -2,741

1.비법정이전수입 46,381 49,122 -2,741

1.기초지방자치단체전입금 46,381 49,122 -2,741

1.자치법규근거보조금(

기초)
46,381 49,122 -2,741

2019. 태권도교육 지도자 수당 : -2,760,000원

×1교=
-2,760,000

(성립전)2019. 학교태권도 수련학생 도복 및 띠

 지원사업 : 19,000원×1명=
19,000

2.교육비특별회계이전수입 1,153,253 905,932 247,321

1.교육비특별회계전입금수입 1,153,253 905,932 247,321

1.학교회계전입금 1,153,253 905,932 247,321

1.학교운영비전입금 325,507 325,507 0

2.목적사업비전입금 827,746 580,425 247,321
(성립전)스포츠강사 인건비 : (27,304,000원 ×

 1교) - 14,692,000원 =
12,612,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (6,879,000

원 × 1교) - 5,249,000원 =
1,630,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (7,279,000

원 × 1교) - 6,879,000원 =
400,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (9,258,000

원 × 1교) - 7,279,000원 =
1,979,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (52,722,000원 ×

 1교) - 33,926,000원 =
18,796,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (52,762,000원 ×

 1교) - 52,722,000원 =
40,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (79,663,000원 ×

 1교) - 52,762,000원 =
26,901,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (80,660,910원 ×

 1교) - 79,663,000원 =
997,000

(성립전)농산어촌 무료급식비 : (166,177,000원

 × 1교) - 125,078,000원 =
41,099,000

(성립전)친환경농축수산물 지원비 : 

(18,826,000원 × 1교) - 13,870,000원 =
4,956,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(33,200,000원 × 1교) - 19,920,000원 =
13,280,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(38,200,000원 × 1교) - 33,200,000원 =
5,000,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : (55,565,000원 × 1

교) - 42,065,000원 =
13,500,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : (85,865,000원 × 1

교) - 55,565,000원 =
30,300,000

(성립전)방과후 자유수강권 운영 : (7,041,000

원 × 1교) - 2,041,000원 =
5,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 운영비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)그림책 구입비 지원 : 1,205,000원 × 

1교 =
1,205,000

(성립전)원어민장학생 기관부담금 : 678,300원 

× 1교 =
679,000
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(성립전)원어민장학생 기관부담금 : 

(12,202,000원 × 1교) - 679,000원 =
11,523,000

(성립전)원어민장학생 기관부담금 : 

(14,602,000원 × 1교) - 12,202,000원 =
2,400,000

(성립전)동계체전 훈련비 : 3,600,000원 × 1교

 =
3,600,000

(성립전)동계체전 훈련비 : (14,600,000원 × 1

교) - 3,600,000원 =
11,000,000

(성립전)방과후 행정실무사 인건비 : 1,142,000

원 × 1교 =
1,142,000

(성립전)방과후 행정실무사 인건비 : 

(2,317,000원 × 1교) - 1,142,000원 =
1,175,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금 : 1,977,000원 × 1

교 =
1,977,000

(성립전)스포츠강사 명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)수학교육활성화 : 20,000,000원 × 1교

 =
20,000,000

(성립전)원어민장학생 출국지원금 : 1,300,000

원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)조리원 대체인력 인건비 : 1,603,200원

 × 1교 =
1,603,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 427,000

원 × 1교 =
427,000

(성립전)통학버스 운영비 : 5,400,000원 × 1교

 =
5,400,000

(성립전)TaLK프로그램 운영비 : 4,400,000원 ×

 1교 =
4,400,000

3.기타이전수입 15,140 3,500 11,640

1.기타공공이전수입 15,140 3,500 11,640

1.기타공공지원금 15,140 3,500 11,640

1.기타지원금 15,140 3,500 11,640
(성립전)수력원자력공사(무주양수발전소) 방과

후학습 지원사업 : 7,790,000원×1교=
7,790,000

(성립전)수력원자력공사(무주양수발전소) 졸업

앨범비 지원사업 : 3,850,000원×1교=
3,850,000

2.자체수입 395,819 429,732 -33,913

1.학부모부담수입 391,394 424,936 -33,542

1.수익자부담수입 391,394 424,936 -33,542

1.급식비 203,037 209,076 -6,039

1.급식비 188,940 189,339 -399교직원급식비(수익자) : - 2,545,000원×1회= -2,545,000

(성립전)무료급식지원금 : 2,146,000원×1교= 2,146,000

2.우유급식비 14,097 19,737 -5,640우유대금(수익자) : -5,640,000×1회= -5,640,000

2.방과후학교활동비 171,740 181,950 -10,210

1.방과후학교활동비 171,740 181,950 -10,210돌봄교실간식비(수익자) : -1,950,000원×1회= -1,950,000
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돌봄교실방학중급식비(수익자) : -2,844,000원

×1회=
-2,844,000

요리교실재료비(수익자) : -5,620,000원×1회= -5,620,000

토탈공예교실재료비(수익자) : -3,487,000원×1

회=
-3,487,000

칼라믹스교실재료비(수익자) : -3,388,500원×1

회=
-3,388,000

디자인교실재료비(수익자) : -11,201,300원×1

회=
-11,201,000

(성립전)방과후학교지원금 : 13,280,000원×1교

=
13,280,000

(성립전)방과후자유수강권 : 500,000원×10회= 5,000,000

3.현장체험학습비 16,617 30,060 -13,443

1.현장체험학습비 16,617 30,060 -13,443현장체험학습비(수익자) : - 7,068,000원×1회= -7,068,000

4~6학년야영수련활동비(수익자) : -6,299,000원

×1회=
-6,299,000

안전체험학습비(수익자) : -76,000원×1회= -76,000

4.졸업앨범비 0 3,850 -3,850

1.졸업앨범비 0 3,850 -3,850졸업앨범비(수익자) : -55,000원×70명= -3,850,000

2.행정활동수입 4,425 4,796 -371

1.사용료및수수료 2,755 3,150 -395

1.사용료및수수료 2,755 3,150 -395

1.사용료 2,755 3,150 -395강당사용료(수시) : 55,000원×1회= 55,000

수도광열비 : -450,000원×1회= -450,000

2.자산수입 46 46 0

1.자산매각대 46 46 0

1.자산매각대 46 46 0

3.기타행정활동수입 1,624 1,600 24

1.이자수입 1,400 1,500 -100

1.이자수입 1,400 1,500 -100학교회계예금이자 : -100,000원×1회= -100,000

2.기타행정활동수입 224 100 124

1.기타행정활동수입 224 100 124기타수입 : 124,000원×1회= 124,000

3.기타수입 19,843 19,843 0

1.전년도이월금 19,843 19,843 0
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1.순세계잉여금 19,843 19,843 0

1.순세계잉여금 19,843 19,843 0

1.순세계잉여금 19,843 19,843 0

세입합계 1,630,4361,408,129 222,307

4 발행일 : 2020-02-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,403 7,800 2,603

1.기타 교직원보수 5,903 2,800 3,103

1.교직원대체인건비 5,903 2,800 3,103

1.직원대체인건비 5,903 2,800 3,103

1.기간제직원인건비 5,903 2,800 3,103
(성립전)기간제직원대체인건비  

66,780×24회=
1,603,000

기간제직원대체인건비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 5,000 -500

1.교직원연수 2,500 3,000 -500

1.자율연수 2,500 3,000 -500

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 0 500 -500강사비  - 500,000원×1회= -500,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 670,557 608,282 62,275

1.급식 관리 231,903 232,986 -1,083

1.학교급식운영 231,903 232,986 -1,083

1.급식식품비 189,621 185,064 4,557

1.급식용식재료비 189,621 185,064 4,557식품비(수익자)  -2,545,000원×1회= -2,545,000

(성립전)식품비(목적)  7,102,000원×1교= 7,102,000

2.급식운영비 19,945 19,945 0

1.일반수용비 12,145 12,145 0  

2.연료비 7,800 7,800 0  

3.우유급식비 14,097 19,737 -5,640

1.우유대금 14,097 19,737 -5,640
급식용우유대금(수익자)  -5,640,000원×1

회=
-5,640,000

4.급식기구 구입(목적) 8,240 8,240 0

1.비품구입비 8,240 8,240 0  

2.보건 관리 48,285 49,419 -1,134

1 발행일 : 2020-02-29
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,131 13,265 -1,134

1.교과운용 1,555 2,000 -445

1.운영수당 555 1,000 -445
교직원심폐소생술 연수비  -45,000원×1회

=
-45,000

교직원 성(폭력)교육 강사비 및 연수비  

-400,000원×1회=
-400,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건실일반운영 2,946 2,470 476

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생복지비 2,682 2,170 512약품구입비  400,000원×1회= 400,000

의료용소모품  112,000원×1회= 112,000

3.비품구입비 164 200 -36침구구입  -36,000원×1회= -36,000

3.학생건강검사 3,698 4,797 -1,099

1.학생복지비 3,698 4,797 -1,099구강검사(2.3.5.6학년)  -138,000원×1회= -138,000

소변검사(2.3.5.6학년)  -8,000원×1회= -8,000

1학년건강검사  -303,000원×1회= -303,000

4학년건강검사  -159,000원×1회= -159,000

학생정서행동검사 및 사후관리  -252,000

원×1회=
-252,000

4학년비만아건강검사  -239,000원×1회= -239,000

4.응급학생후송 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

5.보건교과서 구입 732 798 -66

1.교육운영비 732 798 -66보건교과서 구입비  -6,000원×11권= -66,000

6.[국고]흡연예방 및 금연교육(목적)2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 36,154 36,154 0

1.먹는물관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

2.깨끗한학교만들기 21,854 21,854 0

1.무기계약직원인건비 20,030 20,030 0  
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2.무기계약직원법정부

담금
1,824 1,824 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.공기정화장치운영(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

3.교육격차 해소 298,957 239,578 59,379

1.급식비지원 166,177 125,078 41,099

1.무상급식비지원 166,177 125,078 41,099

1.학생지원금 166,177 125,078 41,099(성립전)무상급식비  41,099,000원×1식 41,099,000

2.방과후학교활동비지원 122,430 104,150 18,280

1.농산어촌대상자지원 122,430 104,150 18,280

1.학생지원금 122,430 104,150 18,280
(성립전)방과후학교 운영비 지원  

13,280,000원×1교=
13,280,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

5,000,000원×1식=
5,000,000

3.현장체험학습비지원 10,350 10,350 0

1.현장체험(수학여행)지원 10,350 10,350 0

1.학생지원금 10,350 10,350 0  

4.학생복지 91,412 86,299 5,113

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지사업(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생복지비 1,400 1,400 0  

2.학생복지운영 87,412 82,299 5,113

1.졸업앨범제작 4,125 4,125 0

1.교육운영비 4,125 4,125 0졸업앨범제작(수익자)  -55,000원×70명= -3,850,000

(성립전)졸업앨범제작 지원(수자원공사)  

3,850,000원×1교=
3,850,000

2.사회적배려대상자 586 1,300 -714

1.일반수용비 586 1,300 -714
저소득층야영활동지원비  -537,000원×1회

=
-537,000
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사회적배려대상자 졸업앨범비지원  

-177,000원×1회=
-177,000

3.현장학습지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.학생교과서구입 31,646 31,646 0

1.교육운영비 31,646 31,646 0  

5.통학버스 운영(목적) 17,651 12,251 5,400

1.일반수용비 17,651 12,251 5,400
(성립전)소모품 구입 및 수리비  

2,700,000원×2대=
5,400,000

6.통학버스 안전지도사 인건비 32,404 31,977 427

1.무기계약직원인건비 28,863 28,636 227(성립전)교통보조비  100,000원×2명= 200,000

(성립전)근속수당  26,250×1회= 27,000

2.맞춤형복지비 1,000 800 200(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,541 2,541 0  

3.기본적 교육활동 278,258 225,699 52,559

1.교과 활동 227,429 157,409 70,020

1.교과활동지원 58,264 57,994 270

1.보결수업관리 2,970 2,700 270

1.운영수당 2,970 2,700 270보결수당  10,000원×27시간= 270,000

2.기초학력지도 2,780 2,780 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 540 540 0  

3.학습준비물구입 11,610 11,610 0

1.학습준비물 11,610 11,610 0  

4.학교예술교육(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.맞춤형교육(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 11,584 11,584 0  

2.교육운영비 1,146 1,146 0  
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3.목적사업업무추진비 270 270 0  

6.맞춤형교육(지자체) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,512 8,512 0  

2.교육운영비 1,488 1,488 0  

7.맞춤형교육-인성꽃(지자체) 6,904 6,904 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 3,544 3,544 0  

8.맞춤형학습(3학년)(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.사회교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.수학교과활동 20,000 0 20,000

1.수학교과실구축(목적) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전)각종 수학교구  13,500,000원×1

실=
13,500,000

2.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전)테이블, 교구장 등  6,500,000원

×1실=
6,500,000

4.과학교과활동 17,058 17,058 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.발명교실운영(목적) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학전람회(목적) 358 358 0

1.교육운영비 358 358 0  

4.과학 안전 모델학교(목적) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 5,153 5,153 0  

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 5,647 5,647 0  

5.[국고]체육교과활동 65,246 35,798 29,448
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1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.[국고]스포츠강사운영 28,601 13,012 15,589

1.기간제교원인건비 25,697 11,360 14,337(성립전)인건비  10,220,000원×1명= 10,220,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1명= 360,000

(성립전)급식비  780,000원×1명= 780,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000원×1명= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명= 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)4대보험 기관부담금  1,252,000원

×1명=
1,252,000

3.[국고]토요스포츠 운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.태권도교육 지도자 수당(목적) 7,320 10,080 -2,760

1.기간제직원인건비 7,320 10,080 -2,760
지도자 수당  (40,000원×183시간) 

-10,080,000=
-2,760,000

5.스포츠클럽(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.도복 및 띠 지원(지자체) 1,235 1,216 19

1.교육운영비 1,235 1,216 19(성립전)도복 구입비  17,000원×1명= 17,000

(성립전)띠 구입비  2,000원×1명= 2,000

7.일반스포츠클럽(목적) 5,810 5,810 0

1.교육운영비 5,810 5,810 0  

8.스포츠강사 인건비 1,200 1,200 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0  

9.스포츠클럽 리그(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)스포츠클럽 리그 운영비  200,000

원×10회=
2,000,000

10.동계체전 훈련비(목적) 14,600 0 14,600

1.교육운영비 14,600 0 14,600
(성립전)용품 및 훈련비  3,600,000원×1

교=
3,600,000

(성립전)용품 및 훈련비  11,000,000원×1

교=
11,000,000
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6.외국어교과활동 27,589 7,287 20,302

1.외국어교육활성화 40 40 0

1.운영수당 40 40 0  

2.Talk프로그램(목적) 22,070 4,847 17,223

1.교육운영비 22,070 4,847 17,223
(성립전)영어토크장학생 활동비  

1,500,000원×4개월=
6,000,000

(성립전)영어토크장학생 주거비  400,000

원×6개월=
2,400,000

(성립전)영어토크보조교사 활동비  14,000

원×24주×9시간=
3,024,000

(성립전)프로그램 운영비  99,000원×1회= 99,000

(성립전)프로그램 운영비  1,100,000원×4

회=
4,400,000

(성립전)영어토크장학생 출국지원금  

1,300,000원×1명=
1,300,000

3.단기집중영어교육(목적) 4,800 2,400 2,400

1.교육운영비 4,800 2,400 2,400
(성립전)영어토크보조교사 활동비  14,000

원×8일×4시간=
448,000

(성립전)교내강사비  25,000원×2일×4시

간=
200,000

(성립전)프로그램 운영비  1,752,000원×1

회=
1,752,000

4.원어민장학생 기관부담금(목적) 679 0 679

1.기간제직원법정부담

금
679 0 679(성립전)건강보험료  679,000원×1명= 679,000

7.선택교과활동 30,272 30,272 0

1.자율선택과제운영(학교특색사업(감성교육))6,000 6,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.농어촌특구(마을탐구)(목적) 12,740 12,740 0

1.교육운영비 12,740 12,740 0  

3.농어촌특구(마을교사)(목적) 7,032 7,032 0

1.운영수당 7,008 7,008 0  

2.교육운영비 24 24 0  

4.학부모회 가족캠프(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.창의적 체험활동 50,829 68,290 -17,461
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1.자율활동 11,114 13,560 -2,446

1.각종체육대회출전 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.전교어린이회운영경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.과학의날행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.어린이날행사 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.텃밭가꾸기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.학생축제(동아리발표회) 2,554 5,000 -2,446

1.교육운영비 2,554 5,000 -2,446
학생축제(동아리발표회)  -2,446,000×1회

=
-2,446,000

8.학교특색사업 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

9.학교자치활동(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 34,715 49,730 -15,015

1.현장학습 4,257 13,510 -9,253

1.교육운영비 4,257 13,510 -9,253
현장체험학습비 차량비(택시)  -1,409,000

원×1회=
-1,409,000

현장체험학습유류구입  -700,000원×1회= -700,000

안전체험학습비(수익자)  -19,000원×4명

×1회=
-76,000

현장체험학습비(수익자)  -7,068,000원×1

회=
-7,068,000

2.수학여행 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  
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3.수련활동 7,138 12,900 -5,762

1.교육운영비 7,138 12,900 -5,762
4,5,6학년야영수련활동(수익자)  

-6,299,000원×1회=
-6,299,000

4,5,6학년저소득층야영수련활동지원비  

537,000원×1회=
537,000

4.안전교육 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

5.교실밖에듀버스(목적) 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

6.현장체험학습 지원(발전소) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동(학생) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 374,282 273,817 100,465

1.방과후학교 운영 341,487 242,227 99,260

1.방과후학교운영 141,956 128,436 13,520

1.재료비 16,304 40,000 -23,696

1.교육운영비 16,304 40,000 -23,696
요리교실재료비(수익자)  -5,620,000원×1

회=
-5,620,000

칼라믹스교실재료비(수익자)  -3,388,500

원×1회=
-3,388,000

토탈공예기교실재료비(수익자)  

-3,487,000원×1회=
-3,487,000

디자인교실재료비(수익자)  -11,201,300원

×1회=
-11,201,000

2.방과후행정실무사 인건비 11,575 5,249 6,326

1.무기계약직원인건비 10,051 4,737 5,314(성립전)인건비  1,630,000원×1명= 1,630,000

(성립전)인건비  1,979,000원×1명= 1,979,000

(성립전)급식비  315,000원×1명= 315,000
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(성립전)급식비  390,000원×1명= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,124 512 612

(성립전)4대보험기관부담금  327,000원×1

명=
327,000

(성립전)4대보험기관부담금  285,000원×1

명=
285,000

3.방과후학교 운영(목적) 38,200 19,920 18,280

1.일반수용비 2,592 0 2,592(성립전)각종 수용비  144,000원×18학급= 2,592,000

2.운영수당 26,225 17,600 8,625(성립전)강사비  32,000원×320시간= 10,240,000

강사비  -1,615,000원×1회= -1,615,000

3.교육운영비 4,383 2,320 2,063(성립전)교재교구비  44,800원×10회= 448,000

교재교구비  1,615,000원×1회= 1,615,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)TV 구입  3,500,000원×1대= 3,500,000

(성립전)컴퓨터 등 구입  1,500,000원×1

대=
1,500,000

4.특기적성교육(지자체) 20,922 20,922 0

1.일반수용비 5,276 1,000 4,276연극 재료비  4,276,000원×1회= 4,276,000

2.운영수당 9,026 12,672 -3,646가야금 강사비  -1,344,000원×1회= -1,344,000

우쿨렐레 강사비  -1,042,000원×1회= -1,042,000

연극 강사비  -1,260,000원×1회= -1,260,000

3.비품구입비 6,620 7,250 -630우쿨렐레 기자재  -630,000원×1회= -630,000

5.방과후학교운영(수익자부담이월금) 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180
방과후학교 재료비(수익자이월금)  

-180,000원×1회=
-180,000

6.방과후학교 운영(지자체) 40,124 40,124 0

1.운영수당 36,498 35,200 1,298강사비  1,298,000원×1회= 1,298,000

2.교육운영비 3,626 4,924 -1,298교재교구비  -1,298,000원×1회= -1,298,000

7.자유수강권(목적) 7,041 2,041 5,000

1.교육운영비 7,041 2,041 5,000(성립전)자유수강권  500,000원×10회= 5,000,000

8.방과후 학습지원(양수발전소) 7,790 0 7,790
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1.운영수당 7,790 0 7,790(성립전)강사비  3,895,000원×2개월= 7,790,000

2.돌봄교실운영 199,531 113,791 85,740

1.돌봄교실운영 33,006 37,800 -4,794

1.교육운영비 33,006 37,800 -4,794
돌봄교실간식비(수익자)  -1,950,000원×1

회=
-1,950,000

돌봄교실급식비(수익자)  -2,844,000원×1

회=
-2,844,000

2.돌봄전담사 인건비 80,660 33,926 46,734

1.무기계약직원인건비 72,674 29,391 43,283(성립전)인건비  2,464,000×4명= 9,856,000

(성립전)인건비  2,464,050원×4명= 9,857,000

(성립전)인건비  393,100×4명= 1,573,000

(성립전)근속수당  97,100×3명= 292,000

(성립전)근속수당  73,000×4명= 292,000

(성립전)근속수당  3,500원×4명= 14,000

(성립전)급식비  390,000원×4명= 1,560,000

(성립전)급식비  390,000원×4명= 1,560,000

(성립전)가족수당  500,000원×3명= 1,500,000

(성립전)가족수당  375,000×4명= 1,500,000

(성립전)학비보조수당  595,200원×1명= 596,000

(성립전)학비보조수당  -595,800원×1명= -595,000

(성립전)교통보조비  180,000×4명= 720,000

(성립전)교통보조비  180,000원×4명= 720,000

(성립전)교통보조비  -150,000원×4명= -600,000

(성립전)정기상여금  225,000원×4명= 900,000

(성립전)대체인력 인건비  90,000원×1명= 90,000

(성립전)대체인력 인건비  40,000원×1명= 40,000

(성립전)대체인력 인건비  70,000원×4명= 280,000

(성립전)연장근로 수당  161,750원×4명= 647,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×4명= 2,000,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×4명= 2,000,000
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(성립전)퇴직적립금  1,595,990원×4명= 6,384,000

(성립전)퇴직적립금  36,890원×1명= 37,000

(성립전)연차수당  481,750원×4명= 1,927,000

(성립전)연차수당  132,770원×1명= 133,000

2.맞춤형복지비 2,000 1,600 400(성립전)맞춤형복지  100,000원×4명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
5,986 2,935 3,051

(성립전)4대보험기관부담금  383,750×4명

=
1,535,000

(성립전)4대보험기관부담금  370,250×4월

=
1,481,000

(성립전)4대보험기관부담금  34,280원×1

명=
35,000

3.돌봄교실운영(목적) 42,065 42,065 0

1.무기계약직원인건비 605 605 0  

2.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.운영수당 19,060 19,060 0  

4.교육운영비 20,090 20,090 0  

5.비품구입비 310 310 0  

4.돌봄교실 환경개선(목적) 13,500 0 13,500

1.시설비 2,000 0 2,000
(성립전)안전추락망 설치  2,000,000×1실

=
2,000,000

2.비품구입비 11,500 0 11,500(성립전)교구장 구입  2,150,000×3실= 6,450,000

(성립전)컴퓨터 구입  1,110,000원×3대= 3,330,000

(성립전)TV 구입  1,370,000원×1대= 1,370,000

(성립전)컴퓨터 책상 구입  350,000×1개= 350,000

5.돌봄교실 교구 개선(목적) 30,300 0 30,300

1.비품구입비 30,300 0 30,300
(성립전)복사기외4종구입  6,060,000원×5

종=
30,300,000

2.독서활동 14,065 12,860 1,205

1.독서활동운영 14,065 12,860 1,205

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.독서활성화지원 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  
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3.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.학부모 독서동아리(목적) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

5.그림책 구입(목적) 1,205 0 1,205

1.교육운영비 1,205 0 1,205
(성립전)저학년 그림책 구입  1,205,000원

×1회=
1,205,000

3.기타 선택적 교육활동 18,730 18,730 0

1.기타선택적교육운영 13,730 13,730 0

1.혁신 1학년 운영(목적) 3,200 3,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.혁신 2학년 운영(목적) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

3.혁신 3학년 운영(목적) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.혁신 4학년 운영(목적) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0  

2.목적사업업무추진비 130 130 0  

5.성장평가 연수(목적) 930 930 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 210 210 0  

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 3,120 3,120 0  
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3.학생복지비 980 980 0  

5.교육활동 지원 142,592 130,946 11,646

1.교무업무 운영 12,846 12,766 80

1.교무학사운영 12,846 12,766 80

1.연구부운영 506 506 0

1.일반수용비 506 506 0  

2.환경정리 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0환경정리물품구입  -2,000원×1회= -2,000

교내환경게시물교체  -1,459,000원×1회= -1,459,000

환경게시판 철거 및 페인트칠  1,461,000

원×1회=
1,461,000

3.졸업식행사운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

4.입학식행사운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

5.대회출전및행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.학급교육활동비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

7.교육과정설명회 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

8.교무학사운영 440 360 80

1.일반수용비 440 360 80교무수첩구입비  10,000원×8권= 80,000

2.생활지도운영 6,470 7,990 -1,520

1.학생생활상담지도 90 960 -870

1.학생생활상담지도운영 30 900 -870

1.교육운영비 30 900 -870학생생활상담지도운영  -870,000원×1회= -870,000

2.학생심리상담 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  
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2.학교폭력예방 5,680 6,130 -450

1.학교폭력대책자치위원회 운영 0 450 -450

1.운영수당 0 450 -450학교폭력자치위원 수당  -450,000원×1교= -450,000

2.학교폭력관련연수비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.안심알리미서비스(목적) 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

4.학교폭력예방활동(목적) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 700 900 -200

1.학생안전지도운영 700 900 -200

1.교육운영비 700 900 -200학생안전지도운영  -200,000원×1회= -200,000

3.학습지원실 운영 20,276 22,300 -2,024

1.방송실운영 500 500 0

1.방송장비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 19,776 21,800 -2,024

1.학교정보화지원 6,476 8,500 -2,024

1.일반수용비 5,176 7,000 -1,824SW 라이선스 구입비  -324,000원×1회= -324,000

프린터, 복사기 토너 및 유지보수  

-1,500,000원×1회=
-1,500,000

2.교육운영비 1,300 1,500 -200정보화기기수리비  -200,000원×1회= -200,000

2.학교로 찾아가는 SW교육(목적) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.SW교육 선도학교 운영(목적) 10,000 10,000 0

1.여비 90 600 -510국내여비  -510,000원×1회= -510,000

2.교육운영비 8,220 7,600 620재료비  310,000원×2종= 620,000

3.비품구입비 1,690 1,800 -110비품구입비  -110,000원×1회= -110,000

4.SW교육 교구구입(목적) 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.교육여건 개선 103,000 87,890 15,110

1.교육환경개선 103,000 87,890 15,110

1.교육용컴퓨터구입 3,450 3,450 0

1.비품구입비 3,450 3,450 0  

2.교육용기자재구입 2,900 900 2,000

1.비품구입비 2,900 900 2,000실물화상기 구입  500,000원×4대= 2,000,000

3.비품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.칠판교체비 18,000 18,000 0

1.비품구입비 18,000 18,000 0  

5.조리실습실 현대화(목적) 22,000 22,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 17,000 17,000 0  

6.교육환경 여건개선(목적) 13,540 13,540 0

1.비품구입비 13,540 13,540 0  

7.놀이시설 여건개선(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

8.강당의자구입 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

9.책걸상 및 사물함 구입 13,110 0 13,110

1.비품구입비 13,110 0 13,110책걸상 구입(1학년)  105,000원×58조= 6,090,000

학생사물함구입(4~6학년)  90,000원×78조

=
7,020,000

6.학교 일반운영 154,344 161,585 -7,241

1.학교기관 운영 41,825 43,325 -1,500

1.부서기본운영 41,825 43,325 -1,500

1.연구부운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

16 발행일 : 2020-02-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교장실운영 10,191 10,191 0

1.여비 3,425 3,425 0  

2.일반업무추진비 3,550 3,550 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

3.행정실운영 8,004 9,004 -1,000

1.일반수용비 2,000 2,600 -600행정직원연수비  -100,000원×6명= -600,000

2.여비 3,600 3,600 0  

3.교직원복지비 1,904 2,304 -400
피복구입비(청소원, 통학버스안전지도사) 

 -200,000원×2명=
-400,000

4.일반업무추진비 500 500 0  

4.교무실운영 19,230 19,230 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 14,180 14,180 0  

3.일반업무추진비 2,550 2,550 0  

5.재정보증수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

6.사무용품구입 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

7.업무용도서구입 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500업무용도서등  -250,000원×2회= -500,000

8.간행물구독 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.각종수수료 500 500 0

1.기타공공요금 500 500 0  

2.시설 장비 유지 103,341 108,815 -5,474

1.학교시설장비유지 103,341 108,815 -5,474

1.연료비 555 1,188 -633

1.연료비 555 1,188 -633냉난방용기기유류비  -633,000원×1회= -633,000

2.시설일반관리비 38,650 33,450 5,200
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1.일반수용비 38,650 33,450 5,200소규모수선비  4,800,000원×1회= 4,800,000

관사시설관리비  300,000원×1회= 300,000

기름걸레세탁비  100,000원×1월= 100,000

3.화장실관리 800 500 300

1.일반수용비 800 500 300화장실관리비  300,000원×1회= 300,000

4.수목관리 783 1,000 -217

1.일반수용비 783 1,000 -217수목관리비  -217,000원×1회= -217,000

5.폐기물처리 1,128 550 578

1.일반수용비 1,128 550 578폐기물처리비  578,000원×1회= 578,000

6.공공요금및제세공과금 48,940 58,240 -9,300

1.전기요금 30,600 39,600 -9,000
교육용및심야전기요금  -9,000,000원×1회

=
-9,000,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 8,740 9,040 -300각종부담금  -300,000원×1회= -300,000

7.당직관리 3,300 3,600 -300

1.일반수용비 3,300 3,600 -300무인기계경비용역료  -300,000원×1회= -300,000

8.시설관리용역료 6,105 7,207 -1,102

1.일반수용비 6,105 7,207 -1,102소방시설관리용역비  -120,000원×1회= -120,000

학내망유지보수용역비  -240,000원×1회= -240,000

전기안전점검용역비  -742,000원×1회= -742,000

9.어린이놀이시설관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

10.체육시설 유해성 검사(목적) 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

3.학교운영 협력 9,178 9,445 -267

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 8,178 8,445 -267
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1.학부모 홍보 2,313 2,580 -267

1.일반수용비 1,684 1,880 -196학부모 홍보비  -286,000원×1회= -286,000

학부모회 운영비  90,000원×1회= 90,000

2.일반업무추진비 629 700 -71학부모회 간담회  -71,000원×1회= -71,000

2.학부모 안전도우미회(목적) 3,865 3,865 0

1.일반수용비 2,815 2,695 120안전도우미회 운영비  120,000원×1종= 120,000

2.여비 120 240 -120안전도우미회 여비  -40,000원×3명×1회= -120,000

3.목적사업업무추진비 380 380 0  

4.비품구입비 550 550 0  

3.학부모 학교 참여(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,630,4361,408,129 222,307
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